
واکاوی موج حملات به دولت
شعارهای کربنی

مردم در زندگی روزمره وقت و 
انرژی زیادی صرف می کنند تا کلاه 
سرشان نرود: راننده تاکسی زیادتر 
از آنها کرایه نگیرد یا فلان مغازه دار 
و  تاریخ مصرف گذشته  جنس 

بنجل به آنها نفروشد. کلاه برداری و «کلاه رفتگی» از 
جنبه های بغرنج، ناشایست اما جذاب و رایج روزگار 
ماست. جالب اینکه کلاه بردارها و کلاه رفته ها شب ها 
که به خانه می روند، بدون استثنا در این درد مشترکند 
که دست آخر سرشان کلاه رفته و احساس غبن و 

اندوه می کنند.
در مواجهه با سیاست نیز کم وبیش وضع 
به همین منوال است، با این تفاوت که سیاست 
برای اغلب مردم خیابان یک طرفه است و بالطبع 
نمی توانند کلاه سر کسی بگذارند و به همین خاطر 
همواره دچار این سوءظن  هستند که دارد سرشان 

کلاه می رود.
البته در برخی موارد، این سوءظن حقیقت دارد 
و در سیاست کلاه سرشان می رود. اما آنچه آنها 
را خشمگین می کند این است که آنها با دست 

خودشان این کلاه را بر سر می گذارند.
این روزها، روزنامه های اصولگرا با درک و دریافت 
درست از این آشوب ذهنی که دولت احمدی نژاد 
بیش از هر کسی مسبب آن بوده، تلاش می کنند به 
مردم بفهمانند که نگذارند کلاه سرشان برود. آنها با 
بدگویی و انتقادات تندوتیز از دولت روحانی، خود 
را حامی مردم نشان می دهند و اصرار دارند که 
بگویند دولت با وعده های دروغین آنها را به چاه ویل 
انداخته است. گاه این رسانه ها در مواضع انتقادی 
بسیار جلوتر از مخالفان و کارشناسان اپوزیسیون 
هستند. آن قدر که در این رسانه ها از دولت و 
روحانی انتقاد و بدگویی می شود، یک چندم آن را در 

شبکه های ماهواره ای نمی توانید پیدا کنید.
هدف این نوشته دفاع از دولت نیست. بیشتر 
واکاوی تئوری «کلاه برداری سیاسی» است. طبق 
این تئوری ساده- که البته از پیشینه تاریخی نیز 
برخوردار است- به مردم این گونه القا می شود که 
باز در سیاست کلاه سرشان رفته است، منتها این بار 
از طرف اصلاح طلبان. چه کسی توان، حوصله و 
وقت آن را دارد که با رجوع به آمارها ببیند چقدر 
این انتقادات درست است یا نظر کارشناسان را 
بخواند که احمدی نژاد وقتی دولت را از دست 
اصلاح طلبان تحویل گرفت، رشد اقتصادی کشور 
به حدود شش درصد رسیده بود و بی کاری به مرز 
۱۱ درصد و تورم در آستانه تک رقمی شدن بود. اما 
پس از اتمام هشت ساله دولت احمدی نژاد، بی کاری 
۳۷/۶ درصد و تورم در مرزهای ۳۴ و ۴۰درصد 
در نوسان بود. باوجوداین، چه در زمان دولت 
احمدی نژاد و چه بعد از آن هیچ روزنامه و رسانه 
اصولگرایی را نمی توانید پیدا کنید که کمترین نقدی 
به آن دولت کرده باشد. تنها انتقادات به دولت نهم 
و دهم متوجه اسفندیار رحیم مشایی بود که دلیل 
آن مخالفت هم هیچ ربطی به معیشت و وضعیت 
اقتصادی مردم نداشت و بیشتر یک درگیری 
درون جناحی و ایدئولوژیک بود. در کتاب «جنگ 
نیشکر در کوبا»، سارتر به یک بیماری چشمی اشاره 
می کند که بر اثر آن فقط می توان به روبه رو نگاه 
کرد. رسانه های اصولگرا که با خوش بینی به دولت 
نهم نگریسته اند، دچار همین عارضه اند. تنها به 
روبه رو نگاه می کنند و از دیدن اطراف عاجزند. اکنون 
نیز چنین است. البته با این تفاوت که خوش بینی 
جای خود را به بدبینی به دولت روحانی داده است. 
برای اثبات این مدعا، خوانندگان را به رسانه های 
مکتوب و مجازی اصولگرایان ارجاع می دهم، شماره 

و تاریخش چندان فرقی ندارد. 
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حتی نیاز به توضیح مجدد یا اضافه ای ندارد. موافقان 
و مخالفان، او را خوب می شناسند، بر ویژگی هایش 
به ویژه در سخنوری و دست های قوی اش در طراحی 

واقف اند. گروهی معتقدند او معمار مؤلفی است...

من لیدر معماری ایران هستم 
اما در سایه 
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گروه هنر: مدرسه ها در کشور های صاحب سینما مانند 
مدرسه جولیارد نیویورک، مدرسه سینمایی ایدک، 
مدارس فیلم سازی یواس سی و... نقش مهمی در 
تربیت فیلم سازان خلاق داشته اند. تأسیس مدرسه 

ملی سینما در ایران برای نخستین بار را باید به ...

مشکل سینمای ما بی سوادی 
برخی تهیه کنندگان است

گفت وگو با کامبوزیا پرتوی:
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اصالت اقتصاد برای پیشرفت 

چه زمانی مردم در زندگی موفق 
می شوند؟ زمانی که مدیران 
جامعه،  اقتصادی  مسئولان  و 
رفاه  راه  در  را  زندگی خود 
اقتصادی مردم صرف کنند و 
منافع آنها را بر منافع شخصی خود مقدم بدانند. 
این مسئله جلوه جبهه گیری حضرت امیر (ع) در 
اعراض از دنیا و مبارزه با دنیاگرایی و نیز مبارزه 
با تجمل، اشرافیت، پول پرستی، کنز و... است که 
ابوذر آن قدر بر آن تکیه می کرد؛ یعنی همان چیزی 
که به گفته دکتر شریعتی، ما امروز خیلی خوب 
امیرالمؤمنین(ع)، هیچ  فرمایش  به  می فهمیم. 
مالی اندوخته نمی شود، مگر اینکه حق مظلومی 
پایمال شده باشد. زهدی که حضرت امیر بر آن 
تکیه می کند، همان مسئله قناعت، ساده زیستی 
و اعراض از دنیاست؛ بنابراین، می فهمیم کلماتی 
که نشانه ارزش های اخلاقی، فردی و زهد عرفانی  
هستند، در جهت گیری طبقاتی فقر و غنا معنا 
دارند؛ یعنی آنجا که با کنز مبارزه می کند، از 
تقوا سخن می گوید، آنجا که با فرعونی ها یا اشد 
قوه ها را می کوبد، از زهد صحبت می کند و آنجا 
که از رباخوارها حرف می زند و آنها را محارب 
خداوند تعبیر می کند، از قناعت و اعراض از دنیا، 
تقوا، زهد، قناعت، دنیاکوبی نه در یک مفهوم 
ذهنی صوفیانه، بلکه در یک مفهوم اجتماعی- 
انقلابی- علمی و جهت گیری خاص و مشخص 

اجتماعی سخن گفته می شود. 
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براي درج تبلیغات خود در وبسایت 
روزنامه شرق با ما تماس بگیرید

دومین روزنامه پر بازدید 
ایران در فضاي مجازي
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یادداشت 

مسئولیت مجلس در ایران پس از برجام

مجلس دهم یا نخستین مجلس ایران پس از 
برجام، در یکی از مهم ترین و حساس ترین مقاطع 
حیات کشور ما افتتاح شده است. این مجلس، 
آخرین مجلس تاریخ ایران در قرن چهاردهم است 
و فراهم کردن بخشی از مقدمات ورود ایران به قرن 
پانزدهم را برعهده دارد. صد سال، زمان بسیار زیادی 
است و کشور ما در این یک سده، مراحل زیادی را اعم 
از فرصت و تهدید پشت  سر گذاشته است. به جرئت 
می توان گفت تاریخی ترین فرصت قرن چهاردهم 
برای توسعه کشور، سال های حاکمیت دولت نهم 
و دهم و مجالس هم زمان با آن بود. دورانی که 
رئیس دولت نهم، کشور را با بیشترین میزان رشد 
اقتصادی، بیشترین میزان ذخیره ارزی، بیشترین میزان 
اعتماد میان دولت و ملت و بیشترین میزان تعامل 
با جهان از دولت اصلاحات تحویل گرفت. از سوی 
دیگر، آن دولت با کسب ٤۸۰  میلیارد دلار در دوره 
چهارساله خود، ۳۸۰  میلیارد دلار بیشتر از متوسط 
درآمد سالانه دولت های پس از انقلاب درآمد داشت. 
چنین درآمدی می توانست یک انقلاب اقتصادی 
را در آستانه قرن پانزدهم در ایران به وجود آورد و 
موتور توسعه را به راه اندازد ولی نه تنها چنین نشد، 
بلکه کشور ما از هر نظر عقب افتاد. دولت و مجلس 
گذشته در مقابل آنچه از دولت و مجلس عصر 
اصلاحات گرفتند، میراث غم انگیزی را برای دولت و 

مجلس اعتدال بر جا گذاشتند که توصیفش مثنوی  
هفتاد من کاغذ خواهد شد. در سه سال گذشته، دولت 
آقای روحانی با تلاش بسیار زیادی سعی کرد کشور، 
از این میراث شوم کمتر آسیب ببیند؛ اما چون مجلس 
نهم با دولت آقای روحانی، همسو و همراه نبود، این 
تلاش جز درباره برجام، نتوانست به موفقیت کامل 
بینجامد. از این رو در انتخابات مجلس دهم، تمام 
هم وغم این بود که مخالفان برجام و سنگ اندازان 
مسیر موفقیت دولت، وارد مجلس نشوند. اکنون که 
با تشکیل مجلسی همسو و همراه با برجام، فرصت 
دوباره ای برای رهایی کشور از پیامدهای ناگوار میراث 
دولت قبل و قرارگرفتن قطار توسعه در ریل اصلی 
فراهم شده است، به یاران دولت و اصلاح طلبان 

پیشنهاد می شود به نکات زیر عنایت داشته باشند. 
۱- وظیفه نخست مجلس، کمک به دولت در تحقق 
کامل مهم ترین هدف آن؛ یعنی خاتمه دادن به پروژه 
ایران هراسی و دورکردن سایه جنگ از سر کشور، 
به عنوان مقدمه واجب برای توسعه ایران است. 
برجام، مانع از تحقق آرزوی جنگ طلبان غرب، اسرائیل 
و عربستان در کشاندن ایران به جنگ شد. از سوی 
دیگر، حمایت مستشاری ایران از سوریه و عراق در 
برابر داعش و دیگر گروه های تکفیری سبب شده است 
دشمنان به مرزهای ما نزدیک نشوند. با وجود این، به 
نظر می رسد استفاده از الگوی برجام برای حل و فصل 
مسائل منطقه ای و ایجاد صلحی پایدار، منافع ملی 
و منطقه ای ایران را در بلندمدت، بهتر تأمین خواهد 
کرد. علاوه بر این مجلس باید با همراهی دولت، مانع 
افتادن کشور به کشمکش های سیاسی و جناحی شود 
و زمینه آشتی ملی را فراهم کند. تجربه تاریخی نشان 

داده که دشمنان، تنها زمانی توانسته اند ایران را به 
جنگ بکشانند که زمینه داخلی آن، یعنی اختلاف و 
کشمکش های سیاسی وجود داشته است. ذکر این 
نکته لازم است که در اواخر هر دو قرن گذشته؛ یک 
 بار در اواخر قرن دوازدهم با جنگ های ایران و روسیه 
و بار دیگر در اواخر قرن سیزدهم با جنگ جهانی اول 
و اشغال ایران از سوي روسیه، انگلیس و عثمانی 
روبه رو شده ایم. متأسفانه در هر دو مورد، منازعات 
و اختلافات داخلی و نبود موضع متحد در برابر 
بیگانگان، زمینه ساز تهاجم آنان شد. اکنون که کشور 
ما در اواخر سده چهاردهم قرار گرفته، باید مانع تکرار 

تجربه های تلخ دو قرن گذشته شد. 
۲- در مجلس دهم، جناح بندی های سنتی گذشته 
کم رنگ شده و آرایش همه نیروهای سیاسی کشور 
بر محور موافقت یا مخالفت با برجام شکل گرفته 
است. انتخابات هیأت رئیسه مجلس نشان داد 
وضعیت جدید به نفع طرفداران برجام است؛ 
زیرا رئیس مجلس و هر دو معاون او از جدی ترین 
طرفداران برجام هستند و اگر مدیریت عقلانی و 
مدبرانه دکتر لاریجانی در مجلس نهم نبود، برجام 
قطعا به آن شکل به نتیجه نمی رسید. با وجود این، 
باید مراقب بود که کشور گرفتار وضعیت دوقطبی 
نشود. در این موضوع، آقای دکتر لاریجانی می توانند 
نقش تعیین کننده و مهمی ایفا کنند. حضور مداوم 
دکتر لاریجانی در سطوح مختلف مسئولیت در ۳۵ 
سال گذشته، توان بسیار زیادی به ایشان در شناخت 
مناسبات قدرت در داخل، آشنایی با همه جریان های 
سیاسی و برقراری پیوند و تعامل میان آنان داده 
است. علاوه بر این کمترکسی است که سخنان دکتر 

علی لاریجانی، رئیس مجلس شورای اسلامی در 
جلسه یکشنبه ۱۵ بهمن  ۱۳۹۱ را از یاد برده باشد؛ 
آن گاه که گفتند: «آقای احمدی نژاد! شما تهمت زدید، 
جوابتان را دادیم. دیگر حق صحبت ندارید. شما در 
یک جلسه علنی شئونات جمهوری اسلامی را رعایت 
نکردید؛ بفرمایید، به سلامت». آن نطق تاریخی و 
بسیار مهم، که به بیرون شدن رئیس دولت از مجلس 
انجامید، بی تردید یکی از چند نطق تأثیرگذار تاریخ 
مجلس در ایران بوده و نقش بسیار زیادی در تضعیف 

افراط گرایان داشته است.
۳- دولت آقای روحانی برای شتاب بخشیدن به 
رشد کشور به شدت به اصلاح قوانین نادرست چند 
مجلس گذشته و وضع قوانین جدید نیازمند است. 
امروزه بزرگ ترین مانع توسعه یافتگی کشور، ریسک 
بالای سرمایه گذاری در ایران است. متأسفانه جایگاه 
ایران به همراه چند کشور دیگر در پایین ترین سطح 
رتبه بندی های بین المللی است و این زیبنده کشور 
ما نیست که در این جایگاه و در کنار آن کشورها 
باشد. مجلس باید با تصویب راهکارها و قوانین 
لازم، ریسک سرمایه گذاری در ایران را کاهش دهد 
تا امکان بهره گیری از محرک های رشد و توسعه 
کشور مانند سرمایه گذاری خارجی و فاینانس برای 
کشور فراهم شود. همچنین باید قوانین بازدارنده و 
تنبیهی را برای کسانی که با گفتار و کردار خود سبب 
دلسردشدن سرمایه گذاران خارجی از سرمایه گذاری 
در ایران می شوند، تصویب کند. از دیگر قوانین لازم 
برای دولت، تصویب قانون تعیین استراتژی توسعه و 
الزامات قانونی آن است که همه ارکان کشور موظف 

به رعایت آن باشند. 

  کاظم موسوى بجنوردى

آگهی مزایده عمومیآگهی مزایده عمومی
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گروه سیاست: سرنوشت دو متهم مفاسد اقتصادی 
در ایران که این روزها در ینگه دنیا به سر می برند، 
هم عجیب است و هم متفاوت. اولی رضا ضراب، 
شریک بابك زنجانی است که در آمریکا به اتهام 
تلاش برای دورزدن تحریم ها علیه ایران در زندان 
به سر می برد. دومی اما شرایطی متفاوت دارد؛ 
محمودرضا خاوری که چند سال قبل در پی اتهام 
فساد مالی در پرونده سه هزارمیلیاردی به کانادا 
فرار کرد، این روزها مشغول سرمایه گذاری مالی 

عظیمی در شرکت سام میزراهی، یکی از بزرگ ترین 
شرکت های سرمایه گذاری در کاناداست. قاضی 
دادگاه رسیدگی کننده به پرونده رضا ضراب در 
آمریکا پیشنهاد این تاجر ایرانی الاصل مقیم ترکیه، 
را که به اتهام نقض قوانین تحریم ها دستگیر شده، 
رد کرده است. قاضی «ریچارد برمن» در منهتن 
نیویورک استدلال دادستان مبنی بر اینکه احتمال 
فرار آقای ضراب در صورت خروج از بازداشت وجود 
دارد را پذیرفت.  ادامه در صفحه ۲

درباره درگیری  اشنویهاطلاعیه سپاه 

مورد عجیب 
خاوري در کانادا

گروه سیاست: روز پنجشنبه، روابط عمومی نیروی 
زمینی سپاه اطلاعیه ای درباره درگیری اخیر در 
شهرستان اشنویه منتشر کرد. در این اطلاعیه آمده: 
«در پی رخنه دو تیم تروریستی ضد انقلاب به منطقه 
مرزی اشنویه برای ایجاد ناامنی و شرارت در داخل 
کشور، رزمندگان قرارگاه حمزه سیدالشهداء (ع) نیروی 
زمینی سپاه، با انجام اقدامات دقیق و موفق اطلاعاتی، 
آنان را شناسایی و در یک عملیات تعقیب، گریز و 
درگیری آنها را متلاشی و ۱۲ نفر از تروریست ها را به 

هلاکت رساندند». این اطلاعیه می افزاید: «در جریان 
این عملیات مقادیر درخور توجهی سلاح، مهمات، 
تجهیزات و اسناد از تروریست ها به دست رزمندگان 
اسلام افتاد». این اطلاعیه با اعلام اینکه «در این عملیات 
سه نفر از رزمندگان دلاور و غیرتمند سپاه اسلام به 
فیض شهادت نائل آمدند»، تأکید کرده: «نیروی زمینی 
سپاه و سایر مدافعان انقلاب و نظام مقدس جمهوری 
اسلامی ایران با اشراف کامل اطلاعاتی و مراقبت های 
ادامه در صفحه ۲ همه جانبه...  
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